FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos dezenove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 13:30 horas, na sala do
Fundo Previdenciário do Município de Tambaú – FUPREVIT, localizado no prédio do Gabinete Municipal, na
Praça Carlos Gomes, nº 40, na cidade de Tambaú, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos –
designados mediante o Decreto nº 3.928, de 06 de Outubro de 2023 – para a realização de reunião ordinária. A
reunião  foi  presidida  pelo  senhor  Tiago  César  de  Oliveira  Andrade  (diretor-presidente  do  Fundo  de
Previdência), estando também presentes os demais membros do Comitê, os(as) senhores(as) Marcelo José
Viana (diretor administrativo/financeiro) e Anathélcia Voltarelli Beme da Cunha (presidente do Conselho Fiscal).
Dando início aos trabalhos, os membros do Comitê apreciaram os Relatórios Mensais de Investimentos do
Fundo, referentes ao mês de dezembro de 2023; o primeiro elaborado pela empresa de consultoria do Fundo
de Previdência, a LDB, em atendimento à Resolução CMN n° 3.790, de 24 de setembro de 2009 e; o segundo,
elaborado pelos gestores do Fundo de Previdência, em atendimento às exigências do Programa Institucional
Pró-Gestão. No mês em questão (dezembro de 2023), o Fundo de Previdência apresentou um bom resultado
financeiro, tendo alcançado rendimento de 1,67%, percentual  que representa o montante financeiro de R$
1.574.530,94 (um milhão, quinhentos e setenta e quatro mil,  quinhentos e trinta reais, e noventa e quatro
centavos) em relação ao mês anterior (novembro/2023). Considerando o resultado supramencionado, o Fundo
de Previdência alcançou um importante e significativo objetivo,  tendo obtido,  no ano de 2023, rendimento
percentual de 14,27%, contra 9,63% da meta atuarial traçada para o período. Dessa forma o Fundo superou a
referida meta em 4,64%, ou seja, foi alcançado 148,18% do resultado pretendido. Em números financeiros,
houve (no ano de 2023) rendimento de R$ 11.975.592,12 (onze milhões, novecentos e setenta e cinco mil,
quinhentos e noventa e dois reais, e doze centavos), tendo o Fundo de Previdência terminado o exercício
financeiro com o patrimônio total – investido em aplicações – de R$ 96.667.884,97 (noventa e seis milhões,
seiscentos e sessenta e sete mil, oitocentos e oitenta e quatro reais, e noventa e sete centavos). Ainda em
relação aos investimentos, os membros do Comitê realizaram discussão a respeito dos possíveis cenários para
os investimentos no ano de 2024, considerando, sobretudo, as primeiras expectativas fornecidas (através das
lives) pelos consultores das instituições bancárias nas quais o Fundo de Previdência têm valores investidos.
Ressaltando que  essa análise  de cenário  tem sido realizada constantemente,  pelos membros  do Comitê,
visando as melhores opções para os investimentos do Fundo. Com base neste possível cenário, os gestores do
Fundo de Previdência, iniciaram o ano de 2024, promovendo algumas realocações nos ativos do Fundo, sendo,
a princípio,  realocado o valor  R$ 2.000.000,00 (dois  milhões  de reais),  o  qual  foi  resgatado do fundo de
investimentos FI CAIXA BRASIL MATRIZ RENDA FI e reaplicado no fundo de investimentos  FIC FI CAIXA
CAPITAL PROTEGIDO BOLSA DE VALORES IV MULTIMERCADO. Outros R$ 2.000.000,00 (dois milhões de
reais) foram resgatados do fundo de investimentos BRADESCO FI RF REFERENCIADO DI PREMIUM, sendo
parte utilizado para a realização do pagamento dos benefícios previdenciários mensal, e o restante, em torno
de R$ 1.200.000,00 (um milhão, e duzentos mil reais), foi reaplicado no fundo de investimentos SICREDI – FIC
FI INSTITUCIONAL RF IMA-B LP. Importante citar que ambos os resgates foram realizados em fundos de
investimentos do segmento DI, pois este segmento, com a queda (e futuras projeções de queda) da Taxa Selic,
tende  a  entregar  rendimentos  menores,  já  que  o  mesmo  índice  é  correlacionado  à  taxa  de  juros
supramencionada. Sendo estes os principais assuntos discutidos ao longo da presente sessão, encerradas as
suas discussões, a reunião foi também encerrada, sendo elaborada, da mesma, a presente Ata, que depois de
aprovada, segue assinada por todos os presentes.

Tiago César de Oliveira Andrade
Diretor-Presidente

Marcelo José Viana
Diretor Administrativo/Financeiro

Anathélcia Voltarelli B. da Cunha
Presidente do Conselho Fiscal

FUPREVIT
fuprevit@tambau.sp.gov.br
www.tambau.sp.gov.br

Praça Carlos Gomes nº 40 - Centro
CEP: 13710-000 | Tambaú-SP
 (19) 3673-9501 - Ramal 163

		2024-01-30T09:39:00-0300

		2024-02-01T09:40:58-0300

		2024-02-01T15:13:55-0300